

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU OTTAWSKIEGO POLSKIEGO INSTYTUTU NAUKOWEGO W KANADZIE

w roku akademickim 2013/2014

Aleksander Maciej Jabłoński, Maria Łoś, Maria J. Danielak

W ostatnim roku akademickim Oddział Ottawski Polskiego Instytutu Naukowego współpracował z innymi organizacjami polonijnymi w Ottawie, w tym m.in. z Kongresem Polonii Kanadyjskiej (KPK) – Okręg Stołeczny w Ottawie, SIP - Ottawa czy Teatrem Słowa w Ottawie. Oddział Ottawski należy do KPK-Ottawa, będąc równocześnie częścią organizacji centralnej PINwK, zarejestrowanej przy ZG KPK, zrzeszającej trzy oddziały. Oddział nasz posiada obecnie ok. 45 członków, w tym 22 członków opłaciło składki członkowskie za ostatni rok kalendarzowy 2013.

Oddział prowadził w ostatnim roku akad. 2013/2014, podobnie jak w latach ubiegłych, działalność odczytową i kulturalną. Ostatni rok był rokiem szczególnym ze względu na obchody 70-lecia istnienia Polskiego Instytutu Naukowego w Kanadzie. W okresie objętym sprawozdaniem, PINwK - Ottawa był organizatorem lub współorganizatorem sześciu spotkań i odczytów, w tym udanych obchodów 70-lecia PINwK w Ottawie. W ciągu ostatniego roku akademickiego odbyło się dziewięć zebrań zarządu oraz szereg zebrań nieformalnych. Część z nich było równocześnie zebraniem Komitetu Organizacyjnego obchodów 70-lecia.

Prezes Oddziału oraz Delegat PINwK do KPK uczestniczyli w większości zebrań Prezesów i Delegatów KPK do Okręgu Stołecznego. Prezes Oddziału wziął udział w trzech zebraniach Zarządu Głównego PINwK w Montrealu (za pomocą skype). Zarząd pracował początkowo w ograniczonym składzie. Podjęto jednak pomyślnie próby dokooptowania następnych członków do zarządu. Ponadto do Oddziału przyjęto nowego członka: p. Lilianę Gwizdkowską, specjalistkę ochrony środowiska (studia uk. na Carleton University).

Zarząd Oddziału postanowił odstąpić od wydania książki p.t. "The Latest Poles: Memoirs of Polish Immigrants to Canada 1981-1989", planowanej jako wspólna publikacja z PAU w Krakowie. Niestety wydanie tej pozycji nie uzyskało koniecznej aprobaty PAU.

Oddział Ottawski PINwK kontynuował serię pokazów filmów (głównie dokumentalnych i historycznych) w Domu Polskim SPK. Seria ta nosi nazwę *Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego*. Filmy pochodzą z różnych źródeł: m.in. bezpośrednio od twórców poszczególnych filmów, z Fundacji Filmowej Armii Krajowej, Instytutu Pamięci Narodowej oraz Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej. Spotkania klubowe cieszyły się jak zwykle dużą popularnością.

W ostatnim roku akademickim poszerzono Komitet Organizacyjny obchodów 70-lecia Polskiego Instytutu Naukowego w Kanadzie. Oto jego ostateczny skład:

Aleksander M. Jabłoński - Współprzewodniczący
Stanisław Zaborowski - Współprzewodniczący
Maria J. Danielak - Sekretarz
Piotr W. Jakubiak - Skarbnik

Członkowie:

Jerzy Czartoryski
Stanisław Dubiski
Krzysztof Grabkowski
Liliana Gwizdkowska
Renata Jatczak
Renata Jentys
Jolanta Leśniak
Maria Łoś
Jolanta Kania
Jerzy Woźniak
Marek Zaremba

Zarząd Oddziału pracował w następującym składzie:

dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński	Prezes Oddziału, Wiceprezes Zarządu Głównego
mgr Jolanta Danielak, M.A.	Sekretarz
mgr Piotr Jakubiak, M.A.	Skarbnik
prof. dr med. Stanisław Dubiski	Członek
dr Karol Gajewski	Członek (ustąpił w lutym 2014)
dr inż. Andrzej M. Garlicki	St. Doradca (urlop chorobowy)
Krzysztof Grabkowski, B.Eng.	Członek
dr Jolanta Leśniak	Członek
prof. dr Maria Łoś	St. Doradca
Iza Morawiecka, B.Sc.(Pharm.)	Członek (urlop chorobowy)
mgr inż. Stanisław Zaborowski	Członek
prof. dr inż. Marek Zaremba	Członek (d/s specjalnych)

W roku akademickim 2013/2014 Oddział PINwK zorganizował następujące spotkania: dwa pokazy filmów, połączone z wprowadzającą prelekcją oraz ogólną dyskusją po projekcji (w ramach Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego); jedno spotkanie autorskie; spektakl historyczno-poetycki z okazji 150-lecia Powstania Styczniowego przedstawiony w Brampton (k. Toronto) oraz najważniejsze wydarzenie: obchody 70-lecia Polskiego Instytutu Naukowego w Kanadzie.

- 10.05.2013 **Krzysztofem Wyszowskim**, znanym działaczem „Solidarności” - wspólnie z red. „Merkuriusza Polskiego” z Toronto, SIP-Ottawa, Solidarni 2010 - Ottawa – Saint Paul University (ok. 30 uczestników).
- 24.10.2013 **Ks. August Kardynał Hlond - Prymas Polski 1926-1948** - film dok. prod. polskiej, reż. Pawła Woldana (2003), pokaz nr 20 Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego. - wstęp dr Maciej Jabłoński - Dom Polski SPK (ok. 50 uczestników)
- 15.11.2013 **70th Anniversary Concert** - under patronage of Rick Chiarelli, Councillor, City of Ottawa, **Konrad Binienda** - piano, **Maria Knapik** - soprano, **Michel Brousseau** - piano accompaniment (with members of Bel Canto Ensemble) - *Chopin, Bach, Puccini, Cilea, Dvorak, Offenbach, Lehar and Bizet*. Studio Theatre, Ben Franklin Place, Ottawa (over 200 participants)
- 16.11.2013 **70th Anniversary Symposium - First Oskar Halecki Symposium - Dilemmas of the Post-Communist Societies in the Central-Eastern Europe Today** with Keynote Speakers: **Hon. Anna Fotyga, M.P.**, Warsaw, **Prof. Paul Goble**, Institute of World Politics, Washington, D.C., **Prof. Andrzej Zybertowicz**, and Discussion Panel (**Hon. A. Fotyga, M.P.**, Warsaw, Poland, **Prof. W. Gołębiewski**, Research Council on Poles Abroad, Florida, USA, **A. Kęsteris**, Canadian Baltic Federation, **Dr. H. Mokrushyna**, Ukrainian National Federation of Canada, **M. Szonert-Binienda, Esq.**, Libra Institute, Ohio, USA, **Prof. A. Zybertowicz**, Nicolaus Copernicus University, Toruń, Poland), Saint Paul University, Ottawa (around 90 participants)
- 26.01.2014 **Spektakl historyczno-poetycki z okazji 150-tej rocznicy Powstania Styczniowego - Gloria Victis** - reż. **Maria Berwid-Gawalewiczowa**, (wspólnie z Teatrem Słowa z Ottawy), Sanktuarium Matki Boskiej Ludźmierskiej w Brampton (k. Toronto), godz. 14:00 (uroczysta msza św. o godz. 13-tej, koncelebra pod przew. O. Prob. Adama Filasa, OMI) (ponad 250 uczestników)
- 11.03.2014 **IV Zarząd WiN i V Komenda WiN** - dwa filmy dok. prod polskiej, reż. Adama Sikorskiego z cyklu „Z archiwum IPN”, pokaz nr 21 Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego - wstęp wygłosił dr Maciej Jabłoński - Dom Polski SPK (ok. 30 uczestników)

Frekwencja na wykładach i spotkaniach wahała się od ok. 30 do ponad 250 uczestników, jak w przypadku spektaklu w Brampton, ON. Łącznie na sześć spotkań, dwa odbyły się w jęz. angielskim, a pozostałe w jęz. polskim (w tym dwa pokazy filmów). W ramach Sympozjum 70-lecia odbyły się cztery wykłady oraz panelowa

dyskusja ekspertów (w jęz. angielskim). Spektakl historyczno-poetycki zawierał obszerny wykład historyczny dr M. Jabłońskiego (o Powstaniu Styczniowym). Ponadto, na sześć spotkań, pięć odbyło się w Ottawie, a jedno w rejonie Toronto. Łącznie w roku akademickim 2013-2014 w spotkaniach i pokazach naszego Oddziału uczestniczyło ponad 650 osób.

Fundacja Millenium Polski Chrześcijańskiej w Toronto przyznała po raz kolejny w 2013 r. dotację dla Oddziału Ottawskiego na pokrycie części kosztów akcji odczytowej. Zarząd Ottawski PINwK wyraża swoją wdzięczność za powyższą dotację i wszystkie inne mniejsze datki złożone podczas odczytów czy spotkań przez słuchaczy. Następujące instytucje przyczyniły się do pokrycia kosztów ottawskich obchodów 70-lecia Polskiego Instytutu Naukowego w Kanadzie: Zarząd Główny PINwK w Montrealu; Institute of World Politics w Waszyngtonie; Mr. Rick Chiarelli, Councillor of City of Ottawa; Panicaro Foundation; Ruebenbauer Foundation; Canadian Polish Millenium Fund oraz szereg osób prywatnych i uczestników uroczystości.

Szczegółowy program uroczystości jubileuszu 70-lecia PINwK jest zawarty w zał. programach Koncertu i I Sympozjum im. Oskara Haleckiego. Według wielu opinii uroczystości zakończyły się pełnym sukcesem i były ważnym wydarzeniem w życiu ottawskiej Polonii. Obszerne fragmenty można oglądać na portalu: <http://www.tvinterpolonia.com/>.

W przyszłości Oddział Ottawski PINwK będzie nadal rozwijał współpracę z innymi organizacjami polonijnymi, lokalnymi uniwersytetami, a także z instytucjami polskimi. Dawny portal Oddziału Ottawskiego: <http://www.kpk-ottawa.org/pink/> został reaktywowany dzięki pomocy p. Czesława Piasty, SIP-Ottawa i redaktora Komunikatów Ottawskich. Zarząd Oddziału PINwK wspólnie z innymi organizacjami wystąpił do KPK o przyznanie Srebrnej Odznaki Honorowej w uznaniu społecznej działalności p. Cz. Piasty.